Hakkında çoğunlukla şerhlerin

yazıldığı Kaside-i Bürde için hulâsa/muhtasar ve hâşiye türünden müstakil eserler de

yazılmıştır.

Hulâsa/muhtasar ve hâşiye mahiyetinde telif edilen eserlerden biri de Hulâsa-i

Hâşiye-i Bâcûrî adıyla kaydedilen eserdir. Bu eserdeki Hâşiye, Bâcûrî’ye/Beycûrî’ye

(1277/1860) aittir. Ezher şeyhlerinden olan Bâcûrî, farklı ilimler hakkında yazdığı

şerhleriyle meşhur olmuş bir fıkıh ve kelâm âlimidir. Müellifin ilmî derinliği daha çok

şerhlerinde tezahür etmiştir. Bâcûrî, şerh özelliği taşıyan birçok eser kaleme almıştır.

Eserdeki Hulâsa ise Abdulkadir Bilgiç’e (1880-1957) aittir.

which hâshiyies were mostly written, independent works in the form of

khulâsa/mukhtasar and hâshiya were also written.

One of the works written in the form of khulâsa/mukhtasar and hâshiya is the work

recorded under the title Hâshiya al-Hulâsa al-Bâjûrî. The hâshiya in this work belongs

to Bâjûrî/Bayjûrî (1277/1860). Bâjûrî, one of the sheikhs of al-Azhar, was a scholar of

fiqh and kalâm who became famous for his hâshiya on different sciences. The author’s

scholarly depth was mostly manifested in his hâshiyies. Bâjûrî wrote many works of

hâshiya.

The khulâsa in this work belongs to Abdulkadir Bilgiç (1880-1957).

Bu

gelenek önce Emevî ve Abbâsî halifelerinin, sonra diğer Müslüman

hükümdarların zamanlarında da devam ettirilmiştir.

Bânet Su‘âd’a dair dikkat çeken bir teamül de ulema meclislerinin açılışında

görülmüştür. İskenderiyeli bir ders hocasını kaynak gösteren Mağribli el-

Makarrî, (ö. 1041/1631) bazı âlimlerin ilim meclislerini Ka‘b’ın kasidesini

okuyarak açtıklarından söz etmiştir (Tülücü, 1982, s. 163).

Kaside-i Bürde’nin etkisi Osmanlı döneminde de farklı şekillerde görülmüştür.

Osmanlı padişahları, Ka‘b b. Züheyr’e hediye edilen hırkaya (Hırka-i Saâdet)

ayrı bir değer vermiş, ondan uzak kalmamaya çalışmışlardır. Hırkanın

Osmanlı’ya intikalinden tam bir asır sonra vefat eden I. Ahmed, (ö.

3 Tarihte Kaside-i Bürde adıyla meşhur olan iki kaside yazılmıştır. Bunlardan birincisi Ka‘b b.

Züheyr b. Rebîa’nın (ö. 24/645?), ikincisi de Mısırlı şair Muhammed b. Saîd el-Bûsîrî’nin (ö.

695/1296?) kaleminden çıkmıştır. Her iki kasidenin de aynı adı taşımaları, zamanla karışıklığa

neden olmuştur. Bûsîrî tarafından kaleme alınan ve revî harfi mîm olan bu kaside, el-Kasîdetü’l-

mîmiyye olarak da bilinir. Kasidesinin tam adı el-Kevâkibü’d-dürriye fî medhi hayri’l-beriyye’dir.

Bûsûrî’nin rüyada Hz.

1026/1617) gittiği her yere Hırka-i Saâdet’i de götürmeye özen göstermiştir. II.

Mustafa (ö. 1115/1703) hırkayı, Ramazan vesilesiyle Çatalca’ya götürmüş ve

Ramazan’ın on beşinde törenle ziyaret etmiş, çıkan ayaklanmayı durdurmak

için gittiği Edirne’de dahi yanından ayırmamıştır. III. Ahmed (ö. 1149/1736) de

ziyaret ettiği yerlere Hırka-i Saâdet’i götürmeye özen göstermiş, oğullarından

birinin sünnet merasiminde de yanında bulundurmuştur. Ayrıca IV. Murad’ın

(ö. 1049/1640) kılıç kuşanma töreninden sonra Hırka-i Saâdet’i ziyaret ederek

dua etmiş, II. Mustafa’nın tahta çıkmadan önce Hırka-i Saâdet’in önünde dua

etmiş ve her cuma Hırka-i Saâdet’i ziyaret etmeyi bir alışkanlık hâline

getirmiştir. Bu uygulamalar, Hırka-i Saâdet’in Osmanlı padişahlarının

kaside için yazılan Hulâsa ve Hâşiye’nin müellifleri hakkında bilgi verilecek,

metinleri ortaya konulacak ve tahlil edilecektir.

Bahsi geçen bilgiler verilmeden önce bu çalışmada incelenen metin, aslında

genişçe şerhi yapılan bir eserin (İbn Hişâm’ın Hâşiye alâ Şerh-i Bânet Su‘âd)

(Bağdâdî, 1400/1980) hâşiyesi ve bu haşiyenin hulâsası/muhtasarı

olduğundan evvela şerh, hâşiye ve hulâsa terimleri hakkında bilgi vermek

yerinde olacaktır.

1. Şerh, Hâşiye ve Hulâsa

Çoğul hâli şurûh olan şerh; izah etme, tafsil etme, yarma, açık anlatma, sözü

açma, teşrih, tefsir ve vuzuha kavuşturma gibi anlamları kapsayan bir

kavramdır. Terim olarak bir eserin ibareleri hakkında yine o lisanda ya da

başka bir lisanda ayırıntılı bilgi verip kapalı yönlerini açıklığa kavuşturma;

anlaşılmasının önündeki zorlukları kaldırıp onu tefsir etme ve anlaşılır kılma

(Ahmed Vefik Paşa, 1306/1888, s. 1191; Şemseddin Sâmî, 1319/1901, s. 773)

demektir.

Metin şerhlerinin tarihi, Batı’da, Latin, eski ve çağdaş Avrupa dilleriyle telif

edilen eserlere, Doğu’da Arap ve İran sahasındaki metinlere kadar

yazılan, içindeki bir kelimeyi veya fıkrayı izah ve tafsil eden, aynı zamanda

hâmiş ve derkenarla anlamdaş olan bir tabirdir. Matbu metinlerde sayfanın

sonuna daha ince karakterlerle düşülen yazı; bir metin veya şerhin muğlak

yerlerini şerh ve izah eden ve her bahse kavlühû/onun sözü tabiriyle başlayan

kitaplar (Şemseddin Sâmî, 1319/1901, s. 535) için kullanılan bir terimdir. Bu

kelimeye kitap veya mektup kenarına yazılan yazı, bir kitabın muhtevasına

dair yer yer yapılan açıklamalardan teşekkül eden eser (Muallim Nâcî,

1311/1894, s. 341) anlamı da verilmiştir. Hâşiye yazmaya tahşiye, hâşiye

yazana da muhaşşî denmektedir. Hâşiyeler, çoğunlukla muhtasar yazılmış

meşhur bir metnin şerhi üzerine kaleme alınmıştır. Hâşiye mahiyetindeki

izahlar, bu metinde geçen kavram, terkip, özel isim, âyet, hadis, şiir gibi

419-420). Bânet Su‘âd hakkında birçok hâşiye yazılmıştır. Bu gelenekte

hâşiyeler, genellikle kurucu bir metin kabul edilen İbn Hişâm’ın şerhinden

istifade edilerek yazılmıştır (Önder, 2021, ss. 113-132).

Sözlüklerde bir şeyin saf, güzide ve fazlalıklardan arındırılmış hâli; (Muallim

Nâcî, 1311/1894, s. 389); en hayatî ve kuvvetli kısmı, posası çıkarıldıktan

sonra kalan özü anlamlarına gelen hulâsa kavramı, uzun bir konu ya da

makalenin az sözle ifade edilmesi (Şemseddin Sâmî, 1319/1901, s. 585) olarak

tanımlanmıştır. Bu kavram, hacimli bir eserin özetlenmiş şekli ve bir konunun

ana hatlarıyla kısaca yazılmış hâlini ifade eden muhtasar terimiyle birlikte

ihtisâr, îcâz, telhîs, tehzîb, ihtiyâr, intikâ, intihâb ve tecrîd kelimeleriyle de

ilişkilendirilmiştir.

Diğer İslâm milletlerinde olduğu gibi Osmanlı döneminde de Bânet Su‘âd

kasidesiyle ilgili birçok şerh yazılmıştır. Türkçe yazılan şerhlerin esas alındığı

çalışmada bu şerhler, yüzyıllara göre şöyle sıralanabilir:

Kaside-i Bürde’nin şimdilik tespit edilebilen ilk örneği XVII. yüzyılda Üsküdârî

Ramazan Ahmed Efendi (ö. 1078/1667) tarafından kaleme alınan Şerh-i

Kaside-i Bânet Su‘âd’dır (Güler, 2021, ss. 21-45, 2022, s. 563). Bu yüzyıldaki

diğer eserler ise Abdurrahmân Abdî Paşa’nın (ö. 1103/1692) manzum Şerh-i

Kasîde-i Ka‘b İbn-i Züheyr’i ve Nahîfî Süleymân b. Abdurrahmân b. Sâlih el-

İstanbulî’nin (ö.1738) Bânet Sü‘âd Tahmîsi’dir.

XVIII. yüzyılda bu alanda yazılan eserler; Muhammed el-Kefevî’nin (ö.

1168/1754) Arapça kaleme aldığı Muhtasaru Şerhi Bânet Su‘âd’ı (Cengiz,

2016), Ebü’l-İsme Mustafâ İsâmüddîn Üsküdarî’nin (ö. 1203/1789) iki ayrı

Şerh-i Kasîde-i Bürde’si (Güler, 2023), Abdî mahlaslı Abdülbâkî b. Ahmed’in (ö.

1768’den sonra manzum) şerh mahiyetindeki manzum tercümesi (Şerh-i

Kasîde-i Bânet Su‘âd’ı) (Irmak, 2022) ve Seyyid Mehmed Fâiz Efendi’nin (ö.

1208/1794), Şerh-i Kasîde-i Bürde’sidir.

XIX. yüzyılda Mollacıkzâde Mehmed Râif Efendi’nin (ö. 1240/1824) Ziyâu’l-

Fu’âd’ı (Güler, 2016), Ermiyeli Eyüp Sabri Paşa’nın (ö. 1308/1890) Azîzü’l-

Âsâr Şerh-i Kasîde-i Bânet Su‘âd’ı (Aydın, 2016), İskilip Müftîsi Arapzâde

Mehmed Emin Efendi’nin (ö. 1305/1888) Bânet Su‘âd’ı, Antakyalı Necib Bey’in

(ö. 1319/1902’den sonra) İs‘âd Bânet Su‘âd Şerhi, Yemlihâ-zâde Mustafa

Kâmil Efendi’nin (ö. 1294/1877) Manzum Bânet Su‘âd Kasidesi (Özgeriş, 2022)

zikre değer diğer şerhlerdir. Bu yüzyılda çeviri/şerh mahiyetinde kaleme

alınan bir başka eser de, Çivici-zâde Gâlib’in (d. 1293/1876/ö. 1324/1906)

Terceme-i Bânet Suad (Köksal, 2024) adlı eseridir (Güler, 2016, ss. 19-21,

2021, ss. 21-299; Yazar, 2011, ss. 538-547).

XX. yüzyılda yazılanlar arasında Burhâneddin Hüseyin b. Ebi’ş-Şeref

Nasrüddin’in (ö. ?) Kasîdetü’ş-Şerîfe’si (Basım: 1901), Arvâsîzâde Seyyid Taha

Efendi’nin (ö.

Ünal, 2005) yanında ayrıca Latince, İngilizce, Fransızca, Almanca ve İtalyanca

gibi Batı dillerine de çevrilmiştir (Savran, 2001, s. 8).

Ka‘b b. Züheyr’in Kaside-i Bânet Su‘âd’ın dışındaki tek eseri Divan’ıdır

(Demirayak, 2001, s. 568).

5. Bâcûrî/Beycûrî, Hayatı ve Eserleri

İbrâhîm b. Muhammed b. Ahmed el-Bâcûrî/Beycûrî, (ö. 1277/1860)

1198/1783 yılında Mısır’ın Menûfiye bölgesindeki Bâcûr/Beycûr’da

doğmuştur. Eğitimini Ezher Üniversitesi’nde tamamlamıştır. Muhammed el-

Emîr el-Kebîr, Abdullah eş-Şerkâvî, Muhammed el-Fedâlî gibi devrin meşhur

Seydi KİRAZ & Hikmet AKDEMİR

Eski Türk Edebiyatı Araştırmaları Dergisi [ESTAD]
Cilt: 7 Sayı: 1 Mart 2024 ss.

Koleksiyon no.: 03314-002. Bibliyografik

kayıt no.: 256384. Materyal türü: Matbu.

5. Müellif: İbrâhim b. Muhammed b. Ahmed el-Bâcûrî el-Mısrî eş-Şâfi‘î.

1277/1860. Eserin adı: el-İs‘âd alâ Bânet Su‘âd. Dili: Arapça. Tasnif

no./Konu: 892.7 / Arap edebiyatı. Basım Tarihi: 1302/1884. Sayfa sayısı: 96.

Kütüphane adı: Millet Kütüphanesi. Koleksiyon: A.E. Arabî. Koleksiyon no.:

03124/1 Bibliyografik kayıt no.: 150782. Materyal türü: Matbu.

6. Müellif: İbrâhim b. Muhammed b. Ahmed el-Bâcûrî el-Mısrî eş-Şâfi‘î,

1277/1860. Eserin adı: el-İs‘âd alâ Bânet Su‘âd. Dil: Arapça. Tasnif no./Konu:

892.7 / Arap edebiyatı. Basım Tarihi: 1302/1884. Sayfa sayısı: 84 Kütüphane

adı: Millet Kütüphanesi. Koleksiyon: A.E. Arabî. Koleksiyon no.: 03123/1

Bibliyografik kayıt no.: 150780. Materyal türü: Matbu.

7. Müellif: Bâcûrî, İbrahim el-Bâcûrî, 1277/1860. Eserin adı: el-İs‘âd alâ

Bânet Su‘âd/Hâşiyetü’l-Bâcûrî. Dil: Arapça. Sayfa sayısı: 85. Baskı:

1286/1869, Mısır: el-Matbaatü’l-Kâsteliyye.4

5.1.2. Muhteva Özellikleri

Bâcûrî hâşiyesine klasik eserlerde âdet olduğu üzere besmele, hamdele ve

salvele ile başladıktan sonra Kaʻb b. Züheyr’in hikâyesini anlatır (Bâcûrî,

1286/1869:1-6). Akabinde ilimehlinin bu kasideyi “Kaside-i Bürde” olarak

Yekgûş tarafından cem edilen defter, dış kapakta Mecmû‘a-ı Yekgûş olarak

adlandırılmıştır.

Eserde Yekgûş’a ait olmayan bazı manzumelerin sonlarında birkaç tarih

zikredilmiş. Bu tarihler kaynak eserde geçen ve Yekgûş tarafından olduğu gibi

aktarılan tarihlerdir. Bunlardan birkaçı şöyledir: 964/1556, 25 Rebîülevvel

1055/21 Mayıs 1645, 16 Zilkade 1147/2 Haziran 1730. Bunların dışında

zikredilen tarihlerin altısı, Yekgûş’un hayatta olduğu tarihlerdir. Bu

8 Öğrencisi eski yargıtay hâkimi Cemil Saatçioğlu’nun ifadeleridir.
9Abdulkadir Bilgiç’in, el yazmalarından bizi haberdar eden, eserlerinin temininde ve

tarihlerden en erkeni 20 Cemaziyelâhir 1331/27 Mayıs 1913, en geç olanı ise

2 Zilkade 1344/14 Mayıs 1926’dır. Diğerleri 14 Mayıs 1329/28 Mayıs 1913,

1334/1915, 1342/1924 ve 1343/1925’tir. Hulâsa-i Hâşiye-i Bâcûrî adıyla

anılan eserin sonunda herhangi bir tarihe yer verilmemiştir.

Nüsha Tavsifi

Mecmû‘a, Yekgûş’un torunu Kadir Bilgiç’te (Ankara) bulunmaktadır. 352 sayfa

olan eserin 146, 149, 220, 254, 256, 275, 296-297 ve 309. sayfaları boştur.

28-29) belirtilmişken bazen de bu müphemiyet, kaynak isimle iç

içe verilmiştir (İbn İsĥaķ “ve ġayrı Ǿulemā raĥmetullāhi Ǿaleyhim ecmaǾīn rivāyetleri

üzere böyle olmuşdur ki s. 28). Metin içinde açıkça anılan kaynaklardan

Yekgûş’un, Ka‘b’ın başına gelen olayların anlatımında umumiyetle başvuru

referansı olan İbn İshak’ın (ö. 151/768) es-Sîre’si kaynak olarak kullanılmıştır.

Ya da âyetteki “ ْخُذوُا حِذرَْكُم” cümlesinin sonuna “ ْوَأسَْلِحَتكَُم” ilave edilmiştir. Hata hangi şekilde yapılmış
olursa olsun sonuçta Kur’ân’da böyle bir cümle yoktur. Dolayısıyla bu yanlış imla, müellifin
Bâcûrî’den aynen naklettiği ciddi bir hatasıdır. Aynı hata istinsah tarihi 1222/1807 olan
Kanâyî’nin eserinde de mevcuttur (Kanâyî, v. 80a).